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1. Identifikačné údaje obce 

Názov: obec Hruštín 

Sídlo: Kultúrna 468/2, 029 52  Hruštín 

IČO: 00314501 

Štatutárny orgán obce: starosta obce 

Telefón: 043/557 71 11  

Mail: ocuhrustin@stonline.sk 

Webová stránka: www.hrustin.sk 

 

2. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

Základné orgány obce 

a) Obecné zastupiteľstvo  

b) Starosta obce 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Hruštín je zložené z 11 poslancov zvolených v priamych voľbách, 

ktoré sa konali dňa 15.11.2014. 

 

Za starostu obce bol zvolený: Mgr. František Škapec 

Za zástupcu starostu bola starostom poverená: Zdenka Snováková 

Obecné zastupiteľstvo:  

 Bc. Martin Haluška 

 Luboš Jancek 

 Ing. Marta Lipničanová 

 JUDr. Ján Macík 

 PhDr. Helena Martvoňová 

 Ľubomír Snovák 

 Zdenka Snováková 

 Mgr. Peter Teťák 

 Ing. Ivana Teťáková 

 Dominik Zemenčík 

 Vincent Žilinec 

 

Komisie: komisia na ochranu verejného záujmu, komisia pre výberové a verejné 

obstarávanie, sociálna komisia, komisia kultúry, športu a cestovného ruchu, komisia 

životného prostredia a výstavby.   

 

Hlavný kontrolór obce: Ing. Emília Franeková 

 

Obecný úrad Hruštín 

Výkonný orgán starostu obce a obecného zastupiteľstva. Prácu obecného úradu 

organizuje starosta obce. 

 

 

 

http://www.hrustin.sk/
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Názov: Obec Hruštín 

Adresa pre poštový styk: Obec Hruštín, Kultúrna 468/2, 029 52  Hruštín 

Telefón: 043/5577111 

Fax: 043/5521131 

E-mail: ocuhrustin@stonline.sk 

Web: www.hrustin.sk 

IČO: 00314501 

DIČ: 2020561642 

Právna forma: právnická osoba 

 

Zamestnanci obecného úradu:  

 

Prednosta obecného úradu: Stela Kubicová 

Podateľňa, sekretariát: Zuzana Kušnieriková  

Dane a poplatky, pokladňa, odpadové hospodárstvo: Brigita Škapcová 

Mzdy, účtovníctvo, rozpočtovníctvo, správa majetku: Mária Zaťková  

Matrika, evidencia obyvateľstva: Marta Martvoňová 

Kultúrny referent: Jozef Šalata   

Opatrovateľky : 1 zamestnankyňa obce 

Robotníci obce a upratovačka obce: 4 zamestnanci 

 

Obec Hruštín je materskou účtovnou jednotkou a konsolidovaný celok tvorí s nasledovnými 

dvomi dcérskymi účtovnými jednotkami, ktorých je zriaďovateľom.  

 

Rozpočtové organizácie obce 

Základná škola Hruštín, Školská 55/5, 029 52  Hruštín  

Štatutárny zástupca: Mgr. Július Kubáni 

Zástupca štatutárneho orgánu: Mgr. Iveta Kleňová, Mgr. Stanislava Šalatová 

Základná činnosť: poskytovanie výchovy a vzdelávania 

Počet zamestnancov: 34 

Počet žiakov: 318 

IČO: 37813081 

Telefón: 043/5577115 

E-mail: zshrustin@bb.telecom.sk 

Web: www.zshrustin.edupage.org.sk 

Hodnota majetku: 1 631 192,45 Eur 

Súčasťou rozpočtovej organizácie je aj školský klub detí. 

 

Materská škola Hruštín, Pod brehom 207/5, 029 52  Hruštín 

Štatutárny zástupca: Mgr. Vlžáková Silvia 

Zástupca štatutárneho orgánu: Bc. Marcela Očkajáková 

Základná činnosť: poskytovanie predškolského vzdelávania 

Počet zamestnancov: 15 

Počet detí: 93 

IČO:37814036 

mailto:ocuhrustin@stonline.sk
http://www.hrustin.sk/
mailto:zshrustin@bb.telecom.sk
http://www.zshrustin.edupage.org.sk/
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Telefón: 043/5577119 

Web: www.mshrustin.sk 

Hodnota majetku: 164 094,27 Eur 

Súčasťou rozpočtovej organizácie je aj školská jedáleň. 

 

3. Poslanie, vízie, ciele 
 

Poslanie obce: 

      Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej 

územia a o potreby jej obyvateľov. 

 

Vízie obce: 

- Vytvoriť dostatočný priestor na bývanie v čistom, zdravom prostredí, s dostatkom 

príležitostí na trávenie voľného času, s dôrazom na využite potenciálu obce a jej 

okolia pre rozvoj vidieckeho cestovného ruchu, 

- Vytvoriť v obci podmienky pre podnikateľskú činnosť a živnosti, 

- Posilniť služby, podporiť rozvoj hospodárskeho života a poľnohospodárskej výroby, 

- Vytvárať podmienky pre poskytovanie kvalitnej sociálnej a zdravotnej starostlivosti. 

 

Ciele obce:  

- Otvorenosť, individuálny a profesionálny prístup voči občanom, dodávateľom a  

ostatným zainteresovaným stranám,  

- Zvýšenie záujmu a zapojenie občanov do riešenia vecí verejných,  

- Zvýšenie kvality služieb poskytovaných občanom, 

- Zameranie sa na prevenciu ochrany životného prostredia a zvyšovanie 

environmentálneho povedomia a kvality života,  

- Zachovávať a rozvíjať kultúrne dedičstvo. 

 

4. Základná charakteristika obce 

      Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec 

Hruštín je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými 

príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj 

jej územia a o potreby jej obyvateľov.  

 

4.1  Geografické údaje 

Geografická poloha obce :  

 

      Obec Hruštín leží na hlavnej dopravnej trase, na ceste I/78 spájajúcej Dolný Kubín 

a Námestovo v okrese Námestovo na území Žilinského kraja. 

Katastrálne územie obce Hruštín sa začleňuje do oblasti Stredných Beskýd, celku Oravskej 

Magury, podcelku Kubínskej hole a Podhôľno-magurskej oblasti, celku Oravskej kotliny, 

podcelku Hruštínskeho podolia. Celé územie spadá do povodia rieky Oravy a je odvodňované 

tokom Hruštínka, ktorého pramenisko sa nachádza pod kótou 1395,5 Minčol s miestnym 

názvom jazerá. 

 

http://www.mshrustin.sk/
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Nadmorská výška : priemer: 697 m. n. m 

- najnižší bod: 673 m. n. m /Vaňovka – hon Jaseníky/ 

- najvyšší bod: 920 m. n. m /hon Čerchľa/ 

 

Susedné mestá a obce: Oravský Podzámok, Dolný Kubín, Istebné, Zázrivá, Lomná, 

Krušetnica, Vasiľov a Babín 

 

Celková rozloha obce : 36 488 018 m2 

 

4.2  Demografické údaje  

Hustota  a počet obyvateľov : 3214 obyvateľov k 31. 12. 2017, priemerný vek 36,79 

Časť obce Muži Ženy 
Deti do 15 rokov 

Spolu 

chlapci dievčatá 

 Hruštín 1 148 1 140 270 269 2 827 

 Vaňovka 152 162     45 28 387 

 Spolu 1 300 1 302 315 297 3 214 

  

Národnostná štruktúra : slovenská  

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : rímsko-katolícka 

Vývoj počtu obyvateľov : klesajúci 

 

4.3  Ekonomické údaje 

 

Nezamestnanosť v obci: k 31.12.2017 bolo evidovaných 73 uchádzačov o zamestnanie, z toho 

39 žien. 

Nezamestnanosť v okrese: 5,08 %, je na 42. mieste v poradí okresov podľa miery 

nezamestnanosti v SR. 

Vývoj nezamestnanosti: klesajúci, závisí od sezónnych prác a od väčšieho dopytu po 

pracovnej sile v regióne. 

 

4.4  Symboly obce 

Erb obce : 

 

           

             Interpretácia erbu obce Hruštín: V zelenom štíte strieborná  

             (biela) figúra drevorubača so zlatým klobúčikom a zlatou  

             sekerkou. 
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Interpretácia erbu miestnej časti Vaňovka: V červenom poli  

štítu na zelenej pažiti zlatý (žltý) strom, vľavo od neho na   

zadných nohách stojaci strieborný (biely) lev so zlatou (žltou)  

zbrojou. V ľavom  rohu zlatý (žltý) zvonec. 

 

 

 

 

Vlajka obce : 

 

  

 

 

Vlajku  obce Hruštín tvoria tri rovnaké pruhy vo farbách  biela,  

 žltá a zelená, usporiadané pod sebou. Pomer strán 2:3 a je  

 ukončená tromi cípmi siahajúcimi do 1/3 dĺžky.  

 

 

 

 

 

 

 

Vlajku miestnej časti Vaňovka tvoria štyri pozdĺžne pruhy vo  

farbách žltá 2/6, červená 1/6, biela 2/6 a zelená 1/6. Pomer strán  

2:3 a je ukončená tromi cípmi siahajúcimi do 1/3 dĺžky. 

 

 

 

Pečať obce :  

 

 

Pečať obce Hruštín  tvorí erb obce Hruštín, okolo ktorého je do 

kruhu umiestnený nápis: vo vrchnej časti „HRUŠTÍN“, v spodnej  

časti „PEČAŤ OBCE“, po bokoch rok vzniku obce „1588“.  

Priemer pečate je 45 mm. 
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4.5  História obce  

Priestor, v ktorom sa nachádza dnešná obec, bol s veľkou pravdepodobnosťou až do 

polovice 16. storočia silne zalesnený a teda neosídlený. Rozsiahly kolonizačný ruch zavládol 

po roku 1550. Na Hornú Oravu začali prichádzať pastieri s dobytkom a tu sa začali trvalo 

usadzovať. Osadníci sa usídľovali okolo prúdu Bielej Oravy a Hruštínky. Podľa prvých 

písomných zmienok sa vznik obce Hruštín datuje rokom 1588. Obyvatelia sa živili 

pestovaním obilia, zemiakov a chovom dobytka. Remeselná výroba sa prispôsobovala 

potrebám poľnohospodárskej výroby. Remeselníci zhotovovali odevy z plátna, vlny, vyrábali 

obuv, šili krpce, z dreva a kovu vyhotovovali menej náročné poľnohospodárske náradie. 

V roku 1916 bola postavená prvá dvojgátrová píla. Hruštínci si stavali domy celé z dreva, bol 

to pre nich jediný dostupný materiál. Začiatok 20. storočia bol charakterizovaný vznikom 

rôznych spolkov ako dobrovoľný hasičský spolok, spolok bývalých urbanistov, gazdovský 

a potravný spolok, pasienkové spoločenstvo. Z kultúrnych spolkov  to bola kultúrna komisia 

Matice slovenskej, Živena  a Červený kríž. 

Obec sa skladá z dvoch katastrálnych území: k. ú. Hruštín a k. ú. Vaňovka. Katastrálne  

územie Hruštín zasahuje do chránenej krajinnej oblasti Horná Orava. 

 

4.6  Pamiatky  

Národná kultúrna pamiatka č. NKP 2641 - socha na stĺpe. Tvoria ju celkovo 2 objekty, 

ktoré sú zároveň tiež kultúrnymi pamiatkami, a to: stĺp s podstavcom, socha sv. Floriána. 

Národná kultúrna pamiatka č. NKP 2640 - socha na stĺpe. Tvoria ju celkovo 2 objekty, ktoré 

sú zároveň tiež kultúrnymi pamiatkami, a to: stĺp s podstavcom, socha sv. Jána 

Nepomuckého. 

Súsošie na stĺpe je národná kultúrna pamiatka č. NKP 2639. Tvoria ju celkovo 2 objekty, 

ktoré sú zároveň tiež kultúrnymi pamiatkami, a to: stĺp s reliéfom umučenia sv. Štefana,  

súsošie sv. Trojice. 

Národná kultúrna pamiatka č. NKP 221/0 -  kaplnka sv. Anny pri rodinnom dome s. č. 

466/10. 

 

4.7  Významné osobnosti obce 

František Kľuska ( 03.03.1928 ) – kybernetik, 

Augustín Martvoň ( 05.01.1933 ) – chemik, 

Ján Martvoň ( 05.01.1857 - 22.03.1948 ) - kňaz, lekárnik, 

Ondrej Martvoň ( 14.10.1891 - 11.04.1955 ) - redaktor, lekárnik, 

Vendelín Radzo ( 16.07.1929 ) - profesor, vedec, 

Ondrej Šeliga ( 02.10.1786 - 11.02.1857 ) - kňaz, lekárnik, 

Štefan Šmihel ( 20.05.1914 - 28.04.1983 ) – kňaz. 
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5. Plnenie funkcií  obce   

5.1 Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Základná škola Hruštín 

- Materská škola Hruštín 

Na mimoškolské aktivity je zriadený: 

- Školský klub detí 

 

5.2  Zdravotníctvo 

 Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje: 

- MUDr. Slavomír Mičiak – praktický lekár pre dospelých, 

- MUDr. Eva Zembjaková – praktický lekár pre deti a dorast 

   

5.3  Sociálne zabezpečenie 

 Sociálne služby v obci zabezpečuje : 

- obec Hruštín v rámci terénnej opatrovateľskej služby. 

 

5.4  Kultúra 

 Spoločenský a kultúrny život zabezpečuje obec Hruštín. 

  

V obci sa organizujú rôzne kultúrno -spoločenské aktivity. Sú zamerané na všetky sociálne  

a vekové skupiny. Sú to: Novoročný stolnotenisový turnaj, Trojkráľové stretnutie, lyžiarsky 

Prechod Vaňovským chotárom, lyžiarsky Prechod piatimi hoľami, Maškarný ples, Stavanie 

Mája, Deň matiek, Deň obce Hruštín, Hasičská sekerka, púť ku kaplnke sv. Anny vo 

Vaňovke, púť k Lomnianskej kaplnke, Hruštínsky offroad, Posedenie s dôchodcami.  

V budove kultúrneho domu je sála a aj knižnica. Ďalšia knižnica je v Základnej škole Hruštín, 

na adrese Školská 55, Hruštín. 

 

5.5  Hospodárstvo  

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 

- Slovenská pošta, 

- predajne a supermarket COOP Jednota Námestovo, 

- predajňa STAMAR - František Martvoň, 

- predajňa Renova Install,      

- predajne rozličného tovaru,   

- pizzeria Magnum, 

- pohostinstvo DARIA a Čierny vrch, 

- kaderníctvo, 

- pekáreň KUMA, 

- píla Ing. M. Jaššo, 

- pneuservis, 

- ubytovacie zariadenia - U Peťa, Oravská horáreň, penzión Príslop, koliba u Kuba, 

horský hotel Kristína, 

- výroba syrových korbáčikov 
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Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 

- Poľnohospodárske družstvo Hruštín. 

 

6. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

  Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   

2017. Obec v roku 2017 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona 

č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  

Rozpočet obce na rok 2017 bol zostavený ako vyrovnaný. 

Bežný   rozpočet   bol   zostavený   ako  prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2016.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 09.12.2016 uznesením  

č.  65/2016. 

Rozpočet bol zmenený desaťkrát: 

- prvá zmena schválená dňa 24.02.2017 uznesením OZ č. 8/2017 

- druhá zmena schválená dňa 31.03.2017 rozpočtovým opatrením starostu č. 2017/1 

- tretia zmena schválená dňa 28.04.2017  uznesením OZ č. 24/2017 

- štvrtá zmena schválená dňa 22.06.2017 uznesením OZ č. 38/2017 

- piata zmena schválená dňa 24.06.2017  rozpočtovým opatrením starostu č. 2017/2 

- šiesta zmena schválená dňa 31.08.2017 uznesením OZ č. 48/2017 

- siedma zmena schválená dňa 30.09.2017 rozpočtovým opatrením starostu č. 2017/3 

- ôsma zmena schválená dňa 14.11.2017 rozpočtovým opatrením starostu č. 2017/4 

- deviata zmena schválená dňa 24.11.2017 uznesením č. 59/2017 

- desiata zmena schválená dňa 31.12.2017 rozpočtovým opatrením starostu č. 2017/5 

 

6.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2017  

  

  

Rozpočet  

 

Rozpočet  

po zmenách  

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2017 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 1 730 777,00 2 844 904,14 2 142 141,76 75,30 

z toho :     

Bežné príjmy 1 590 605,00 1 806 748,00 1 759 278,65 97,37 

Kapitálové príjmy 500,00 786 025,00 341 776,41 43,48 

Finančné príjmy 123 172,00 211 047,00 0,00 0,00 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
16 500,000 41 084,14 41 086,70 100,00 

Výdavky celkom 1 730 777,00  2 804 537,49 1 925 006,43 68,64 

z toho :     

Bežné výdavky 572 544,00 659 570,00 569 503,41 86,34 

Kapitálové výdavky 390 999,00 1 289 916,00 497 480,99 38,57 

Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00 0,00 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
767 234,00 855 051,49 855 010,03 99,99 

Rozpočet obce      

 

 



 11 

Rozbor plnenia príjmov za rok 2017 

 
Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

2 844 904,14 2 142 141,76 75,30 

 

 

1. Bežné príjmy 

 

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

1 806 748,00 1 759 278,65 97,37 

 

a) daňové príjmy: 

 

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

1 094 047,00 1 089 982,70 99,63 

 

b) nedaňové príjmy: 

 

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

68 527,00 59 352,30 86,61 

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

 

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

9 095,00 9 091,57 99,96 

 

Prijaté granty a transfery: 

 

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

635 079,00 600 852,08 94,61 

 

Obec prijala nasledovné bežné granty a transfery.  

 

  Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

OÚ Odbor školstva Žilina 578 579,87 Vzdel. poukazy, učebnice , prísp. pre 

žiakov zo SZP, mzdy, tovary 

a služby ZŠ Hruštín, lyžiarsky 

výcvik, škola v prírode 

OÚ Odbor školstva Žilina 6 142,00 Vzdelávanie  predškolákov MŠ 

Hruštín 

OÚ Námestovo Odbor VVS 6 890,52 Matrika a register obyvateľov 

OÚ Odbor star. o život. prost.  Žilina 296,70 Životné prostredie 

ÚPSVaR Námestovo 666,03 PnD, stravné pre deti v HN, školské 

potreby 

ÚPSVaR  Námestovo 444,09 VPP 

OÚ Žilina Odbor CDaPK 137,16 Cestná doprava a pozemné 

komunikácie 

OÚ Námestovo Odbor kríz. riadenia 270,00 CO 

OÚ Námestovo Odbor VVS 1 425,61 Voľby 

DPO SR, Bratislava 6 000,00 DHZ Hruštín a DHZ Vaňovka 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 



 12 

2. Kapitálové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

786 025,00 341 776,41 43,48 

 

Prijaté granty a transfery 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

MFSR 13 500,00 Rekonštrukcia a modernizácia 

budovy KD Hruštín 

MVSR 15 000,00 Monitorovací systém v obci Hruštín 

Ministerstvo životného prostredia SR 757 025,00 Zberný dvor na separáciu odpadu-

obec Hruštín 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

211 047,00 0,00 0,0 

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 29/2016 zo dňa 10.06.2016 bolo schválené použitie 

rezervného fondu v sume 140 000,00 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 111 721,26 

EUR.  

 

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné príjmy  

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

41 084,14                41 086,70  100,00 

 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

 

Základná škola a ŠKD Hruštín:  23 756,55 EUR        

Materská škola  a ŠJ Hruštín:     17 330,15 EUR                                  

 

 

Rozbor čerpania výdavkov za rok 2017  
 

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

 2 804 537,49 1 925 006,43 68,64 

 

1. Bežné výdavky obce 

  

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

659 570,00 569 503,41 86,34 

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 122 229,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2017 v sume 121 788,04 

EUR, čo je 99,64 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, matriky, 

opatrovateľskej služby. 
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Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných 46 009,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 46 004,01 

EUR, čo je 99,99 % čerpanie.  

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 442 173,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 385 901,60 

EUR, čo je 87,27 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú 

cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za 

nájom, odmeny poslancov a ostatné tovary a služby. 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 49 159,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 15 809,76 

EUR, čo predstavuje 32,16 % čerpanie. Patria sem výdavky na činnosť matriky a REGOPU, 

voľby, DHZ Hruštín a DHZ Vaňovka, výdavky na aktivačnú činnosť. 

 

2) Kapitálové výdavky obce : 

  

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

1 289 916,00 497 480,99 38,57 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 1 289 916,00 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2017 v sume 497 480,99 EUR, čo predstavuje 38,57 % čerpanie.  

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

a) Nákup pozemkov 

Z rozpočtovaných 21 999,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2017 v sume 

20 598,70 EUR, čo predstavuje 93,63 % čerpanie.  

b) Nákup kamerového systému  
Z rozpočtovaných 25 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2017 v sume 

24 988,00 EUR, čo predstavuje 99,95 % čerpanie. Je tu zahrnutá aj dotácia na kamerový 

systém v sume 15 000,00 Eur.  

c) Nákup prevádzkových strojov, prístrojov a zariadení 
Z rozpočtovaných 16 693,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2017 v sume 

6 876,00 EUR, čo predstavuje 41,19 % čerpanie. Patria sem výdavky na nákup 

spotrebičov do MŠ Hruštín. 

d) Projektové dokumentácie 
Z rozpočtovaných 15 500,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2017 v sume 

8 040,00 EUR, čo predstavuje 51,87 % čerpanie. Patria tu výdavky na projekt: projekt 

šatne a bezbar. vstup pri ZŠ Výhon, zosuv na Kutine, školské dielne. 

e) Realizácia nových stavieb 
Z rozpočtovaných 214 899,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2017 v sume 

108 596,74 EUR, čo predstavuje 50,53 % čerpanie. Patria tu výdavky na oddychový park 

v centre obce, IBV Kutina-Dielnice, zberný dvor obce, spolufinancovanie časti vodovodu 

a kanalizácie na Kutine.  

f) Rekonštrukcia a modernizácia 
Z rozpočtovaných 54 753,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2017 v sume 

1 717,00 EUR, čo predstavuje 3,14 % čerpanie. Jedná sa o spolufinancovanie 

modernizácie dverí v KD Hruštín. 

g) Rekonštrukcia a modernizácia - dotácia na modernizáciu dverí v KD Hruštín 
Z rozpočtovaných 13 500,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2017 v sume 

13 500,00 EUR, čo predstavuje 100,00 % čerpanie.  

h) Zberný dvor Hruštín - dotácia 
Z rozpočtovaných 757 025,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2017 v sume 

313 164,55 EUR, čo predstavuje 41,37 % čerpanie.  
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3) Výdavkové finančné operácie : 

  

Podľa schváleného rozpočtu výdavkové finančné operácie neboli rozpočtované. 

 

4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné výdavky  

 

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

855 051,49                855 010,03 99,99 

 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

Základná škola a ŠKD Hruštín              638 376,72  EUR 

Materská škola a ŠJ Hruštín                 216 633,31  EUR 

 

Kapitálové výdavky 

  

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

3 012,00                3 012,00 100,00 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 3 012,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 

v sume  3 012,00  EUR, čo predstavuje 100,00 % čerpanie.  

 

Kapitálové výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

Materská škola a ŠJ Hruštín                3 012,00  EUR 
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Výdavky ZŠ Hruštín: 

 

 
                                                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                           v EUR                                                                                        

 

 

Ukazovateľ 

Rozpis 

rozpočtu po 

poslednej 

zmene 

Súčet 

/stĺ.2 + stĺp.5/ 

- 1 - - 6 - 

A. Bežné výdavky celkom 638 389,88 

     z toho :  

1. Prenesené kompetencie  

    normatívne výdavky celkom 

562 402,00 

 z toho : osobné náklady 515 343,95 

prevádzkové náklady 47 058,05 

2. Prenesené kompetencie  

    nenormatívne výdavky celkom 

    v zmysle zákona č.597/2003 Z. z. v z. n. p. 

 

37 015,72 

z toho : vzdelávacie poukazy(§7 ods.9) 9 229,00 

učebnice AJ 103,00 

projekt + jabl. šťava 6 417,67 

aktivačná činnosti 100,24 

lyž. výcvik a škola v prírode 6 845,87 

vlastné prostriedky 14 319,94 

KŠÚ – deti zo SZP 0,00              

ÚPSVaR 0,00 

3. Originálne kompetencie celkom 38 959,00 

z toho : školský klub 36 208,00 

školská jedáleň  

ŠKD poplatky 2 751,00 

iné náklady 0,00 

4. ÚPSVaR celkom 0,00 

z toho : strava  

školské potreby 0,00 

  

B. Kapitálové výdavky celkom 0,00 

 z toho : prenesené kompetencie  

originálne kompetencie  

  

Výdavky celkom ( A + B ) 638 376,72 

Rozdiel  13,16 
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Výdavky MŠ Hruštín: 

 

                                                                                  
 

                                                                                                                                            v EUR 

 

 

Ukazovateľ 

Rozpis 

rozpočtu po 

poslednej 

zmene 

Súčet 

/stĺ.2 + stĺp.5/ 

- 1 - - 6 - 

A. Bežné výdavky celkom 216 661,61 

     z toho :  

1. zo ŠR – predškoláci  6 142,00 

2. Originálne kompetencie celkom 197 409,00 

z toho : 

 

materská škola 147 407,46 

školská jedáleň 50 001,54 

havárie  

3. ÚPSVR celkom 101,55 

z toho : strava 101,55 

školské potreby 0,00 

4. Vlastné celkom 12 980,76 

z toho:  rodičovsky príspevok 6 110,00 

réžia 3 069,81 

vl. preplatky 3 209,44 

VŠZP 465,92 

Školssss    školské ovocie 125,59 

B. Kapitálové výdavky celkom 3 012,00 

z toho : havárie  3 012,00 

od zriaďovateľa  

Výdavky celkom ( A + B ) 219 645,31 

Rozdiel  28,30 
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6.2 Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2017  

 

 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2017 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 1 800 365,35 

z toho : bežné príjmy obce  1 759 278,65 

             bežné príjmy RO 41 086,70 

Bežné výdavky spolu 1 424 513,44 

z toho : bežné výdavky  obce  569 503,41 

             bežné výdavky  RO 855 010,03 

Bežný rozpočet 375 851,91 

Kapitálové  príjmy spolu 341 776,41 

z toho : kapitálové  príjmy obce  341 776,41 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu 500 492,99 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  497 480,99 

             kapitálové  výdavky  RO 3 012,00 

Kapitálový rozpočet  -158 716,58 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 217 135,33 

Vylúčenie z prebytku  
 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 217 135,33 

Príjmy z finančných operácií (z rezervného fondu) 0,00 

Výdavky z finančných operácií 0,00 

Rozdiel finančných operácií 0,00 
PRÍJMY SPOLU   2 142 141,76 

VÝDAVKY SPOLU  1 925 006,43 

Hospodárenie obce  217 135,33 
Vylúčenie z prebytku  

Upravené hospodárenie obce  

 

Obec dosiahla prebytok bežného rozpočtu vo výške 375 851,91 Eur a schodok kapitálového 

rozpočtu vo výške -158 716,58 Eur.  

 

Prebytok rozpočtu v sume 217 135,33 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na:  

- povinnú tvorbu rezervného fondu (10%)       21 713,53 EUR  

- ostatnú tvorbu rezervného fondu  na kapitálové výdavky    195 421,80 EUR 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 

2017 vo výške 217 135,33 EUR.  
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6.3  Rozpočet na roky 2018 - 2020  

  

    

 Skutočnosť 

k 31.12.2017 

Rozpočet  na 

rok 2018 

Rozpočet 

 na rok 2019 

Rozpočet 

 na rok 2020 

Príjmy celkom 2 142 141,76 2 611 592,00 1 739 702,00 1 739 702,00 

z toho :     

Bežné príjmy 1 759 278,65 1 718 502,00 1 689 202,00 1 689 202,00 

Kapitálové príjmy 341 776,41 500 500,00 500,00 500,00 

Finančné príjmy 0,00 339 890,00 0,00 0,00 

Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 
41 086,70 52 700,00 50 000,00 50 000,00 

 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2017 

Rozpočet  na 

rok 2018 

Rozpočet 

 na rok 2019 

Rozpočet 

 na rok 2020 

Výdavky celkom 1 925 006,43 2 611 592,00 1 641 702,00 1 641 702,00 

z toho :     

Bežné výdavky 583 538,18 1 493 031,00 1 395 879,00 1 395 879,00 

Kapitálové 

výdavky 

497 480,99 1 118 561,00 245 823,00 245 823,00 

Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00 0,00 

Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
855 010,03 825 185,00 825 185,00 825 185,00 
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7. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za konsolidovaný celok 

7.1 Majetok  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2016 

Skutočnosť 

k 31.12.2017 

Majetok spolu 5 731 437,96 6 324 631,22 

Neobežný majetok spolu 5 267 724,99 5 634 930,90 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 17 787,94 15 421,06 

Dlhodobý hmotný majetok 4 763 208,97 5 132 781,76 

Dlhodobý finančný majetok 486 728,08 486728,08 

Obežný majetok spolu 460 127,08 686 643,34 

z toho :   

Zásoby 1 483,13 1 969,14 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  12 655,89 25 064,59 

Finančné účty  445 988,06 659 609,61 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  3 585,89 3 056,98 

 

 

7.2 Zdroje krytia  

 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2016 

Skutočnosť 

k 31.12.2017 

Vlastné imanie a záväzky spolu 5 731 437,96 6 324 631,22 

Vlastné imanie  3 830 368,16  4 145 625,71   

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  3 830 368,16  4 145 625,71  

Záväzky 118 454,79 122 964,16 

z toho :   

Rezervy  1 500,00 1 500,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 23,52 0,00 

Dlhodobé záväzky 1 208,09 1 816,05 

Krátkodobé záväzky 115 723,18 119 648,11 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 1 782 615,01 2 056 041,35 
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7.3 Pohľadávky 

 

 

Pohľadávky  Zostatok 

k 31.12 2016 

Zostatok 

k 31.12 2017 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   12 655,89 25 064,59 

Pohľadávky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 

 

7.4 Záväzky 

 

Záväzky Zostatok 

k 31.12 2016 
Zostatok 

k 31.12 2017 

Záväzky do lehoty splatnosti   115 723,18 119 648,11 

Záväzky po lehote splatnosti   1 208,09 1 816,05 
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8. Hospodársky výsledok  -  náklady a výnosy za konsolidovaný celok 

 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2016 

Skutočnosť 

k 31.12. 2017 

Náklady   

50 – Spotrebované nákupy 285 950,28 264 612,26 

51 – Služby 179 741,92 177 476,89 

52 – Osobné náklady 918 012,02 959 099,39 

53 – Dane a  poplatky 0,00 0,00 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

19 010,65 18 593,26 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

132 309,60 134 724,18 

56 – Finančné náklady 6 094,44 7 707,96 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 

25 124,98 29 189,01 

59 – Dane z príjmov 177,64 67,15 

Výnosy   

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 

52 426,68 56 082,49 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

1 030 406,62 1 100 411,47 

64 – Ostatné výnosy 60 452,81 72 418,31 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

1 500,00 1 500,00 

66 – Finančné výnosy 1 324,40 1 443,37 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

677 683,13 674 872,01 

Hospodársky výsledok 

/+ kladný HV, - záporný HV/ 

257 372,11 315 257,55 
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Hospodársky výsledok za rok 2017 

za obec vo výške       315 257,55 Eur 

za ZŠ Hruštín                   0,00 Eur 

za MŠ Hruštín                   0,00 Eur 

t. j. spolu                   315 257,55 Eur 

bol zaúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

 

9. Ostatné  dôležité informácie  

9.1 Prijaté granty a transfery  

 

V roku 2017 obec Hruštín prijala nasledovné granty a transfery: 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

OÚ Odbor školstva Žilina 578 579,87 Vzdel. poukazy, učebnice , prísp. 

pre žiakov zo SZP, mzdy, tovary 

a služby ZŠ Hruštín, lyžiarsky 

výcvik, škola v prírode 

OÚ Odbor školstva Žilina 6 142,00 Vzdelávanie  predškolákov MŠ 

Hruštín 

OÚ Námestovo Odbor VVS 6 890,52 Matrika a register obyvateľov 

OÚ Odbor star. o život. prost.  Žilina 296,70 Životné prostredie 

ÚPSVaR Námestovo 666,03 PnD, stravné pre deti v HN, 

školské potreby 

ÚPSVaR  Námestovo 444,09 VPP 

OÚ Žilina Odbor CDaPK 137,16 Cestná doprava a pozemné 

komunikácie 

OÚ Námestovo Odbor kríz. riadenia 270,00 CO 

OÚ Námestovo Odbor VVS 1 425,61 Voľby 

DPO SR, Bratislava 6 000,00 DHZ Hruštín a DHZ Vaňovka 

 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov: 

a) obec  

- ÚPSVaR Námestovo vo výške  444,09 EUR na aktivačnú činnosť. Z Európskeho 

sociálneho fondu sú kryté oprávnené výdavky vo výške 85% nákladov na VPP a 15 

% nákladov VPP je kryté zo štátneho rozpočtu, 

- OÚ Námestovo, odbor VVS vo výške 1 425,61 EUR na voľby, ktoré sa konali v roku 

2017, 

- DPO SR, Bratislava vo výške 6 000,00 Eur na činnosť DHZ Hruštín a DHZ Vaňovka 

 

b) rozpočtová organizácia 

 

- OÚ Odbor školstva Žilina vo výške 578 579,87 EUR, a to na mzdy, učebnice AJ, 

vzdelávacie poukazy, príspevok pre žiakov za SZP, tovary a služby ZŠ Hruštín, 

lyžiarsky výcvik a škola v prírode, 
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- OÚ Odbor školstva Žilina vo výške  6 142,00 EUR na vzdelávanie predškolákov v MŠ 

Hruštín, 

- ÚPSVaR Námestovo vo výške 666,03 EUR na prídavky na deti, príspevok pre deti 

v hmotnej núdzi na stravu a školské potreby. 

 

9.2 Poskytnuté dotácie  

Obec v roku 2017 poskytla dotácie v súlade s VZN č. 5/2009 o poskytovaní dotácií                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

právnickým a fyzickým osobám na území obce na všeobecne prospešný a  verejne 

prospešný účel. 

 

Prijímateľ dotácie Účelové určenie dotácie Suma 

poskytnutých 

 prostriedkov 

v EUR 

Obecný športový klub Hruštín Fungovanie, prevádzku a réžijné náklady 

klubu futbalistov a stolných tenistov 

14 000,00 

Základná organizácia 

technických športov Hruštín 

Na materiálové zabezpečenie činnosti 

streleckého krúžku a usporiadanie akcie pre 

deti a mládež 

1 500,00 

Poľovnícky spolok Hruštín Na nákup materiálnych potrieb pre údržbu 

existujúcich stavieb 

 300,00 

Rodinné centrum Motýlik Na materiál a energie 3 218,00 

Rodičovské združenie pri ZŠ 

Hruštín 

Na úhradu cestovného na školské exurzie 2 000,00 

Mária a Zuzana Remeňové Na zabezpečenie prípravy pretekárok na 

sezónu (lyže, bežecké topánky, vosky, 

náboje, náklady na sústredenia, štartovné.,,) 

1 200,00 

Bibiána Snováková Na materiálové zabezpečenie prípravy 

pretekárky na sezónu (cestný bicykel, 

bežecká obuv, plavky, plavecké okuliare, 

športové oblečenie,…) 

250,00 

 

9.3 Významné investičné akcie v roku 2017 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2017: 

 

a) obec 

- nákup pozemkov v lokalite Kutina - Dielnice,  

- nákup kamerového systému do centra obce, 

- vyhotovenie projektových dokumentácií: školské dielne, zosuv na Kutine, šatne 

a bezbariérový vstup pri ZŠ Výhon, 

- vybudovanie oddychového parku v centre obce, 

- vybudovanie Zberného dvora v obci, 

- vybudovanie ciest (skrivka pôdy, navozenie kamenivom) v nových lokalitách Kutina-

Dielnice  

- vybudovanie časti vodovodu a kanalizácie v lokalite Kutina – spolufinancovanie, 

- rekonštrukcia a modernizácia dverí v KD, 
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- vybudovanie tenisového ihriska pri ZŠ Zamost 

 

b) rozpočtová organizácia 

- výmena kuchynských spotrebičov v budove MŠ Hruštín. 

  

9.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

 

a) obec 

- bežná údržba miestnych komunikácií a rigolov, 

- oprava dopravných značiek na miestnych komunikáciách, 

- úprava miestnych komunikácií v lokalite Kutina, 

- vybudovanie vodovodu a splaškovej kanalizácie v lokalite Kutina – Dielnice, 

- vybudovanie vodovodu a splaškovej kanalizácie v lokalite Pod Uhliskom, 

- dobudovanie zberného dvora na separovanie komunálneho odpadu a jeho otvorenie, 

- údržba obecnej multifunkčnej budovy vo Vaňovke – spoločenské priestory, 

- ošetrovanie a ochrana obecného lesa, 

- rekonštrukcia dielní a WC v ZŠ Hruštín, 

- rekonštrukcia Hruštínskej drevenice v centre obce, 

- vybudovanie verejného osvetlenia a rozhlasu v lokalite Kutina – Dielnice, 

- vybudovanie verejného osvetlenia a rozhlasu v lokalite Pod Uhliskom, 

- vybudovanie vodovodu v časti  Vaňovka – Hrady, 

- vybudovanie multifunkčného ihriska pri ZŠ Hruštín, 

- vybudovanie multifunkčného ihriska pri PD Hruštín, 

- vybudovanie multifunkčného ihriska v miestnej časti Vaňovka. 

 

b) rozpočtová organizácia 

- výmena podláh v budove MŠ Hruštín. 

 

9.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

V Hruštíne dňa 10.07.2018 

Vypracovala:      Stela Kubicová     

     prednostka Ocú                   

 

 

 

                  Mgr. František Škapec 

                       starosta obce 

 

Prílohy: 

 

 Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz 

ziskov a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  

 Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  


